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»سرعت تغییرات تکنولوژی 
امکان تنظیم گری در حوزه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات را 
دشوار می کند«؛ این گزاره در 
حالی در پیام وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
به مناسبت تاسیس سازمان تنظیم مقررات کشور 
یا همان رگولاتوری دیده می شود که پیش از این، 
کارشناسان و متخصصان در قالب های مختلف 
بر آن تأکید کرده اند. شاید مهم ترین موضوع در 
حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات برای همه 
کشورها چالش تنظیم گری باشد. در ایران هم، 
قانون تجارت الکترونیک و قانون جرائم رایانه ای در 
همین راستا تصویب شده است تا لجام گسیختگی 
این حوزه را کنترل کند. این در حالی است که 
فیلترینگ به عنوان یکی از ابزارهای تنظیم گری 
در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات سال هاست 
که در کشور ما اعمال می شود و اما این راهکار 

نهایی نیست.

سرعتتغییراتودشواریتنظیمگری
به گزارش همشهری، عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات و فناوری دولت سیزدهم در پیامی که 
به مناسبت نوزدهمین سالروز تاسیس سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی منتشر کرده، 
به شرایط متفاوت این سازمان تنظیم گر در دوره 
شتاب تغییرات تکنولوژی و فراگیری ارتباطات و 
فناوری اطلاعات اشاره کرده است. زارع پور در 
بخشی از این پیام نوشته است: »سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی در آستانه ورود 
به نوزدهمین سال تأسیس، همزمان با سرعت 
تغییرات تکنولوژی و رشد فزاینده فراگیری 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در زندگی روزمره 
مردم و توسعه شکل تازه ای از کسب وکار و نیازها 
و انتظارات کاربران، شرایط متفاوتی را تجربه 
می کند؛ شرایطی که تنظیم گری و راهبری 
حوزه ICT را دشوارتر و در عین حال پیچیده تر 
از هر زمان دیگری می کند.« سرعت تغییرات 
تکنولوژی، رشد فزاینده فراگیری ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در زندگی روزمره مردم، توسعه 
شکل تازه ای از کسب وکارها و نیاز و انتظار کاربران 
درواقع همان موضوعاتی است که کسب وکارها و 
کاربران را به سمت دور زدن محدودیت ها هدایت 

کرده است.

بازیموشوگربه
درواقع به نظر می رسد که متولیان قانونگذاری 
و تنظیم گری اکنون به این نتیجه رسیده اند که 
فیلترینگ اصطلاحا یک بازی موش و گربه است. به 
این معنی که به ازای مسدودشدن هر فیلترشکن 
حداقل یک فیلترشکن دیگر ساخته می شود و 
همین موضوع باعث ناکارآمدی سیاست فیلترینگ 
شده است. دادستان کل کشور در نشست »تبیین 
ابعاد جنگ ترکیبی در اغتشاشات اخیر« بر این 
موضوع در قالب این جمله تأکید کرد که »ما امروز 
یک وی پی ان را می بندیم، بلافاصله با روشی دیگر، 

آن هم از خارج از کشور در اختیار قرار می گیرد«.

محمدجعفر منتظری، به نظر قوه عاقله نظام اشاره 
می کند و می گوید: »بایستی کلا فضای مجازی را 
ببندیم که نه مورد تأیید مسئولان عالی نظام است، 
نه امروز امکانش هست.« این در حالی است که 
مرتضی آقا تهرانی، نماینده تهران هم تلویحا استفاده 
از فیلترشکن را کافی نمی داند و می گوید: »داستان 
فیلتر و فیلترینگ به دلیل وضعیتی است که اکنون 
در کشور پیش آمده، اما در مجموع باید برای فضای 

مجازی، مدیریت بهتری درنظر گرفت.« 

جنگباتکنولوژی؟
غلامرضا نوری قزلجه، نماینده بستان آباد در 

مجلس پیش از ناآرامی های اخیر گفته بود: 
»آمارها نشان می دهد که نزدیک به 80درصد 
ایرانی ها روی گوشی های خود فیلترشکن نصب 
کرده اند در حالی که این آمار در کشورهای 
اتحادیه اروپا زیر 10درصد است.« این نماینده 
جنگ با تکنولوژی را مردود دانست و تأکید 
کرد: »اینترنت ماهواره ای در نقاط محروم دنیا 
استفاده می شود و روزبه روز هم توسعه می یابد. 
امروز اینترنت یک بستر قابل کنترل دارد که 
هر لحظه بخواهند می توانند قطعش کنند، اما 
اگر ماهواره ای شود، کلا از کنترل خارج خواهد 
شد.«  سخنان نوری، درواقع تعبیر دیگری از پیام 
وزیر ارتباطات است که دشواری تنظیم گری 
را در سرعت تغییرات تکنولوژی و موارد دیگر 

می بیند.
با این حال هر چند استفاده از فیلترینگ در 
کوتاه مدت ممکن است موثر باشد، اما این مسیر 
گام نهایی نیست و لازم است به  جهت حکمرانی 
مجازی گام های موثرتری از جمله سیاستگذاری در 
مدیریت فضای مجازی برداشته شود. در غیر این 
صورت اقدامات صورت گرفته در حوزه فیلترینگ 
به مرور و در میان مدت و بلندمدت کارایی خود را 

از دست می دهد.

آیا فیلترینگ گام نهایی است؟!
شتاب فراگیر در حوزه تکنولوژی باعث پیچیدگی در تنظیم گری اینترنت شده است

درمانسرطانلاعلاجباروشیجدید
سرطان لاعلاج یک دختر نوجوان در نخستین استفاده از یک 
نوع داروی جدید، از بدن او پاک شد. به گزارش بی بی سی، پیش 
از به کارگیری این نوع درمان جدید و انقلابی، تمام درمان های 
دیگر برای بیماری لوسمی، آلیسا شکست خورده بود. بنابراین 
پزشکان در بیمارستان گریت اورموند استریت از روش ویرایش 
پایه برای انجام یک شاهکار مهندسی بیولوژیکی برای ساختن 
یک داروی زنده جدید استفاده کردند. 6 ماه بعد از استفاده از این 
داروی زنده، سرطان آلیسا غیرقابل تشخیص بود اما او همچنان 

برای احتمال عود مجدد بیماری تحت نظر است.
آلیسا، 13ساله و اهل لستر، در ماه مه سال گذشته به لوسمی 
لنفوبلاستیک حاد سلول T مبتلا شد. در این بیماری لاعلاج 
سلول های T که قرار است نگهبان بدن باشند به یک تهدید 
تبدیل شده و رشد آنها از کنترل خارج می شود. این سرطان 
در دسته سرطان های تهاجمی قرار می گیرد. شیمی درمانی و 
سپس پیوند مغز استخوان نتوانست آنها را از بدن او خارج کند. به 
این ترتیب تنها گزینه باقیمانده این بود که با ویرایش پایه آلیسا 

را از شر این سلول راحت کنند.

فناوری ویرایش پایه فقط 6 سال است که اختراع شده است. 
 ،)A( پایه ها زبان زندگی هستند. چهار نوع این پایه ها آدنین
سیتوزین )C(، گوانین )G( و تیمین )T( هستند که بلوک های 
سازنده کد ژنتیک ما هستند. ویرایش پایه به دانشمندان اجازه 
می دهد تا روی قسمت دقیق کد ژنتیک زوم کنند و سپس 
ساختار مولکولی تنها یک پایه را تغییر دهند، آن را به دیگری 
تبدیل کنند و دستورالعمل های ژنتیک را تغییر دهند. تیم 
بزرگی از پزشکان و دانشمندان از این ابزار برای مهندسی نوع 
جدیدی از سلول T استفاده کردند که قادر به شکار و کشتن 
سلول های T سرطانی آلیسا بود. آنها با سلول های T سالم که از 
یک اهداکننده دریافت شده بود شروع کردند. نخستین ویرایش 
پایه مکانیسم هدف گیری سلول های T را غیرفعال کرد تا به بدن 
آلیسا حمله نکنند. دومی یک علامت شیمیایی به نام CD7که 
روی تمام سلول های T هست را حذف کرد ویرایش سوم یک 
روپوش نامرئی بود که از کشته شدن سلول ها توسط یک داروی 
شیمی درمانی جلوگیری می کرد. مرحله نهایی اصلاح ژنتیک 
بود که به سلول های T دستور داد به دنبال هر چیزی که علامت 
CD7روی آن بود بروند تا تمام سلول  های T بدن او ازجمله 

سلول  های سرطانی را از بین ببرد.

پرتابروباتماهنوردژاپن
باموشکفالکون

موشک فالکون 9شرکت اسپیس ایکس  اوایل دیروز با یک روبات 
تجاری ماه نورد ژاپنی و یک ریز محموله مسافربری ناسا به نام 
چراغ قوه قمری از منطقه کیپ کاناورال بلند شد. جست وجوی 
نشانه هایی از یخ آب پنهان شده در طبقات تاریک دائمی دهانه ها 
در قطب های ماه هدف از این اقدام است. به گزارش اسپیس، این 
موشک با ارتفاع 70متر از سکوی 40در ایستگاه نیروی فضایی 
کیپ کاناورال یک هفته و نیم بعد از اینکه اسپیس ایکس یک 
مشکل نامشخص در آن را رفع کرد، پرتاب شد. اسپیس ایکس 
در واقع پس از لغو تلاش برای پرتاب در 30نوامبر، موشک را 
برای عیب یابی به آشیانه خود و سپس فالکون 9را برای شمارش 
معکوس روز یکشنبه به سکو بازگرداند. کاوشگر تجاری 
Hakuto-R که توسط یک شرکت ژاپنی به نام ای اسپیس 
ساخته شده است، تلاش خواهد کرد تا به نخستین فضاپیمای 
خصوصی توسعه یافته تبدیل شود که فرود نرم روی سطح ماه 
را انجام می دهد. چراغ قوه قمری نیز در مسیر خود به ماه پرواز 
می کند و در نهایت در مداری مستقر می شود که قرار است بارها 
فضاپیما را تا فاصله 15کیلومتری از قطب جنوبی ماه برای یافتن 

نشانه هایی از یخ و آب نزدیک  کند.

فضا

عدد خبر

دانش

سیاره فراخورشیدی Cancri e 55 که 
البته اسامی دیگری هم دارد، یک 
کره سنگی در فاصله 40سال نوری از 
زمین است که عموماً با نام »سیاره 
جهنمی« شناخته می شود. محققان 
در بررسی های خود متوجه شده اند 
که هر یک سال در این سیاره حدود 
17.5ساعت در زمین طول می کشد. 
این سیاره جرمی به اندازه هشت برابر 
زمین دارد و عرض آن دو برابر سیاره 

ماست.

17/5
ساعت

براساس گزارش »نورد وی پی ان« 
تاکنون داده های حدود 5 میلیون 
کاربر از کل دنیا سرقت و فروخته شده 
است. از این تعداد داده های ۶00 هزار 
کاربر هندی نیز در بازار وب تاریک 
فروخته شده است. هکرها از بازارهای 
بات برای فروش داده های قربانیانی 
استفاده می کنند که دستگاه های 
آنها با بدافزار بات مورد حمله قرار 

گرفته است.

5
میلیون کاربر

برخوردجدیبادروغپراکنان
پیاموزیرارتباطاتاگرچهبردشواریوپیچیدگیتنظیمگریتأکیدکرده،اماآنراناممکنندانسته
است.بنابراینبهنظرمیرسدکهبایدابزارهایکارآمد،جایگزینابزارهایناکارآمدیچونفیلترینگ
شود.درهمینرابطه،بهروزمحبینجمآبادی،نمایندهسبزوارازتدوینطرحیخبردادهکهدرآنبا
»دروغپراکنان«فضایمجازیبرخوردجدیمیشود.ایننمایندهبااشارهبهاینکهطرحمذکورهم
شاملافرادحقیقیوهمشاملافرادحقوقیمیشود،میگوید:»مشکلامروزکشورماایناست
کهدروغگویانودروغپراکنانهزینهکارخودرانمیپردازند.امروزشاهدآنهستیمکهعدهایاز
سلبریتیهاواشخاصحقیقیوحقوقیبادروغپراکنیوطرحگزارههایاثباتنشدهوبیپایهواساس
فضایجامعهراملتهبمیسازندوبهاغتشاشاتدامنمیزنند.«اینگفتههاکهباردیگرتلویحابر
ناکارآمدیسیاستفیلترینگتأکیدمیکند،بالابردنهزینهدروغپراکنیراموردتوجهقراردادهکه

ازطریققانونگذاریوتنظیمگریامکانپذیراست.

مکث

فناوری


